<sup>27</sup> ‡ Le Costituzioni del 1552 prevedevano per tutti i religiosi — chierici e conversi — «una berretta rotonda, secondo il costume d'antiqui sacerdoti». Per i chierici, però, il 23 settembre 1565 «si è lassata la beretta rotonda per non usarsi più, et si è tolta la quadra secondo il costume Romano», conservando il *pileum rotundum* (vale a dire, lo zucchetto nero) per i conversi (Cf. [G. CAGNI], *Le Costituzioni dei Barnabiti*, pro manuscripto, Firenze 1976, pp. 8-9, 29 e 41) [N.d.C.].

<sup>28</sup> ‡ Le Costituzioni del 1552 spiegano in che cosa consistesse questa *solita manicarum assuendarum ratio*: «Le maniche della veste siano separate da quella, cioè non cusite insieme, ma altrimenti congiunte, acciò che siano distinti dalli professi» (*Le Costituzioni dei Barnabiti*, cit., pp. 10-11). Di fatto, nei secoli successivi, la differenza si ridusse a un piccolo spacco delle maniche sotto il polso, presente nella veste dei professi e assente in quella dei novizi [N.d.C.].

Antequam habitum quis suscipiat (nisi aliter ex causa Praepositus Generalis, vel Provincialis, **ut supra**, concedat) rerum suarum curam et administrationem deponat.

Quaecumque secum attulerit, sive pecuniam sive vestimenta aut quid aliud, describantur et asserventur ad professionis tempus, nisi si quid in eius usum consumptum sit.

DE NOVITIORUM LOCO,  
DISCIPLINA ET MAGISTRO.  
CAPUT IV.

**Novitii omnes nunc quidem MODOETIAE habeantur;**

**cum vero Provinciae fuerint, in unaquaque earum, ad arbitrium Capituli Generalis, Novitiatus in oppido MODOETIAE non dissimili constituendus erit,**

ubi omnes per eam Provinciam recepti instituuntur. **Sed et antequam Provinciae sint, commodo Collegii alicuius a Mediolanensi valde distantis, Novitiatus constitui possit, arbitrio Capituli Generalis, vel, si longe sit eius tempus, et non videatur differendum, arbitrio Praepositi Generalis cum consensu Assistentium.**

**Praepositus autem Collegii eius loci idem sit Magister Novitiorum.**

**31 - Antequam habitum quis suscipiat (nisi aliter ex causa Praepositus Generalis, vel Provincialis, concedat) rerum suarum curam et administrationem deponat.**

*Quaecumque secum attulerit, sive pecuniam sive vestimenta aut quid aliud, describantur et asserventur ad **sollemnis** professionis tempus, nisi si quid in eius usum consumptum sit.*

CAPUT IV  
DE NOVITIORUM LOCO  
DISCIPLINA ET MAGISTRO

**32 - In qualibet Provincia loco opportuno poterit, arbitrio Capituli Generalis, et de licentia Apostolicae Sedis, Novitiatus constitui, ubi omnes per eam Provinciam recepti **ordinarie** instituuntur<sup>a</sup>.**